

Số: /KH-SYT Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập
trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-SYT ngày 11/11/2025 của Sở Y tế công tác kiểm tra lĩnh vực y tế năm 2026; Quyết định số 2263/QĐ-SYT ngày 16/12/2025 của Sở Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2026 của Sở Y tế; Quyết định số 191/QĐ-SYT ngày 22/01/2026 của Sở Y tế về việc điều chỉnh Kế hoạch kiểm tra năm 2026 của Sở Y tế.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.
- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh có hành vi vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng, các cấp quản lý từ tuyến tỉnh đến cơ sở trong công tác quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.
- Việc kiểm tra phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, tuân thủ đúng quy định pháp luật, bảo đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian theo kế hoạch; Quá trình kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung thực, bố trí thời gian kiểm tra hợp lý, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ sở được kiểm tra.
- Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, đồng thời kiến nghị với các cấp có thẩm quyền các giải pháp giúp công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế đạt được hiệu quả, hiệu lực.

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra

Thành viên đoàn kiểm tra của Sở Y tế gồm:

- a) Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Y tế;
- b) Các thành viên:
 - Lãnh đạo, chuyên viên các phòng chức năng của Sở Y tế;
 - Cán bộ Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;
 - Các viên chức tại các đơn vị trực thuộc (nếu cần thiết).

2. Thời gian kiểm tra:

- Kiểm tra đợt 1: quý I, II năm 2026;
- Kiểm tra đợt 2: quý IV năm 2026.

3. Đối tượng kiểm tra và phương pháp kiểm tra:

a) Đối tượng kiểm tra: các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; đặc biệt những cơ sở có dấu hiệu vi phạm pháp luật đã phát hiện tại các đợt thanh kiểm tra trước, có ý kiến phản ánh của người dân, có đơn thư (*danh sách kèm theo tại Phụ lục I*).

b) Phương pháp kiểm tra: kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập.

4. Nội dung: kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hành nghề y, dược trên địa bàn tỉnh

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý;
- Kiểm tra hoạt động hành nghề tại cơ sở;
- Kiểm tra các tài liệu và các vấn đề liên quan khác (nếu có).

(*Chi tiết Đề cương kiểm tra hành nghề:*

- *Tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tại Phụ lục II;*
- *Tại các cơ sở bán lẻ thuốc tại Phụ lục III).*

3. Xử lý vi phạm hành chính

Khi tiến hành thanh tra, kiểm tra, giám sát nếu phát hiện cơ sở hành nghề có vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế, yêu cầu Đoàn thanh tra, kiểm tra, giám sát lập biên bản theo quy định, xử lý hoặc kiến nghị xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

Căn cứ xử lý vi phạm hành chính: Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các văn bản khác có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y Dược

- Tham mưu trình Lãnh đạo Sở Y tế Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra;
- Chủ trì, phối hợp với phối hợp với các phòng chuyên môn Sở Y tế và Phòng Văn hoá – Xã hội, Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh theo đúng Kế hoạch này; kiến nghị xử lý nếu phát hiện cơ sở có vi phạm.

2. Văn phòng Sở Y tế

Bố trí phương tiện và các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y Dược thanh toán chi phí các hoạt động kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2026 theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kết thúc đợt kiểm tra, Phòng Nghiệp vụ Y Dược có trách nhiệm tổng hợp kết quả kiểm tra; tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết thúc mỗi đợt kiểm tra Quý II và Quý IV năm 2026.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2026 của Sở Y tế. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh các nội dung hoạt động cần thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên, Sở Y tế sẽ điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- UBND xã, phường (ph/h);
- Các PGĐ Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở (t/h);
- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYD (NBL).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Xuân Trường